'. -•

a

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçapava do Sul - RS - Capital Farroupilha

Indicação n o.  ....kW.../2024.

Autoria: Vereador Antonio Almeida Filho (Leio) - MDB

Indica ao Poder Executivo Municipal, que estude a
possibilidade de implantar o Projeto Acolhe
Mulher para fornecer um atendimento
especializado à mulheres vítimas de violência em
nosso município.

Senhora Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as).

Vereador infra signatário, membro efetivo desta Colenda Casa das Leis.

Após tramitação regimental, vem através deste instrumento indicar que o poder
Executivo Municipal, que estude a possibilidade de implantar o Projeto Acolhe Mulher
em nosso município para disponibilizar atendimento especializado á mulheres vítimas de
violência.

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se a presente matéria, devido à grande demanda de atendimentos
prestados pelo Centro de Referência Especializado de Assistência Social (CREAS), este
que atende hoje todas as vítimas de violência de nosso município (crianças, idosos e
mulheres).

Com a implementação do projeto, espera-se que as mulheres vítimas de
violência possam receber um atendimento psicossocial especializado e de forma rápida
para diminuir os riscos de sofrerem novas violências no aguardo por atendimento e de
diminuir os casos de retorno ao agressor. Também espera-se que o projeto diminua a
grande demanda de atendimentos prestados pelo CREAS, beneficiando toda a
população com ações educacionais para a conscientização, desafogando os demais
atendimentos.

SALA DAS SESSÕES GENERAL JOÃO MANOEL DE LIMA E SILVA, 09 DE JULHO DE 2024.

Cdraa

L ;;r:f ipai C
ASS!SSORIA DE PLENÁRIO

1- 	 mm
mâct
corTeiO

(Leio) - MDB

Caçapava, 621— CEP 96.570-000 - Caçapava do Sul - RS
maraca capava. rs.gov.br  Email: contatocacapava.rs.gov.br

Fone: (55) 3281-2044/2428